mücevher dolu iki büyük sandığı Kûfe mescidinin yanında satışa çıkardığında Kureyşli Amr b. Hureys

(ö. 85/704), bunları 2 milyon dirheme satın almış ve ardından Rum diyarına götürüp 4 milyon dirheme

satmıştır. Bu nedenle Amr Kûfe’nin en zenginlerinden biri olarak yaşamıştır.7 Bunların bir yansıması

olarak da tüccarlar pahalı ve lüks evlere sahip olmuşlardır. Kaynaklarda bu evlerin yapı

İstisnalar olmakla birlikte13 önceki dönemlerde ticaret yapanlar, Râşid

Halifeler döneminde de ticarete devam etmişlerdir. Bu dönemin dikkat çeken tüccarlarından bazıları Hz.

Peygamber’in (s.a.v.) henüz hayattayken ticaretlerinin kazançlı olması için duada bulunduğu kişilerdir.

Bunlar Kureyş kabilesinden Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652),14 Abdullah b. Ca‘fer (ö. 80/699),15 Urve b.

Ebü’l-Ca‘d el-Bârikî (ö. 73/693),16 Amr b. Hureys (ö. 85/704)17 ve Hakîm b. Hizâm (ö. 54/674)’dır.18

7 Taberî, Târîh, 4/117; Ebü’l-Fidâ İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî

(b.y.: Dârü’l-Hicr li’t-Tıbaa ve’n-Neşr, 1997), 10/125.
8 Câhiliye döneminde kumaş ticaretiyle uğraşmış, Müslüman olduktan sonra da ticarete devam etmiştir.

yollarını ve oradaki bolluğu bilen biri olarak Mısır’a komutan ve sonrasında vali tayin edildiğinde34 malı

kayıt altına alınmıştı. Daha sonra Amr, burada ticaret yaparak sermayesini artırınca Hz. Ömer,

Muhammed b. Mesleme’yi gönderip malını bölüştürmüştür.35 Yani yarısını müsadere etmiştir. Tâif âmili

Utbe b. Ebî Süfyân (ö. 44/664) da ticaretten 30 bin dirhem kazandığını, bu kazançta halifeye ya da

Müslümanlara ait bir malın bulunmadığını belirtmesine rağmen Hz. Ömer bunu Müslümanların malıyla

yapılan bir ticaret olarak görmüş ve elde edilen dirhemlerin beytülmâle gönderilmesini istemiştir. Hz.

Ömer, bazı şikâyetler üzerine

mallarını ticaretle artıran Ehvâz’daki devlet görevlilerinin gelirlerinin yarısını almıştır. Öyle ki bir çift

ayakkabının tekini alıp diğerini onlara bırakmıştır.38 Bunların yanında Hz. Ömer döneminde San‘a ve el-

Cünd şehirlerinde vali olan Abdullah b. Ebî Rebîa da (ö. 35/656)39 Medine’de yaşayan annesi Esmâ bt.

Muharribe’ye satması için kaliteli ıtır çeşitlerini göndermiştir. Esmâ, Medine’deki Sûku’l-attârîn

pazarında40 bu ıtırları varlıklı ve aynı zamanda cömert olan deve sahiplerine ve Ensar’dan bazı kadınlara

satmıştır.41

Daha sonra ticarete devam edip kazancı

oldukça artmıştır. Evlendiğinde Medine’de yedi gün boyunca düğün yemeği vermiştir.61

Hürriyetine kavuşanlardan bazılarının ticarette elde ettiği servet büyük tüccarların servetine ulaşmıştır.

Amr b. Âs’ın Rum asıllı mevlâsı aynı zamanda yardımcısı olan Verdân er-Rûmî (ö. 53/ 672) onlardan

biridir. Değerli mücevherleri kendi ustalığıyla şekillendirip satıyordu.62 Bir süre sonra zengin olup

Fustât’da onun adına “Sûku Verdân” pazarı kurulmuştur.63 Abdullah b. Dürre’nin mevlâsı Ertabân da

hürriyetine kavuştuktan sonra ticaret yoluyla büyük miktarda mal kazanmıştır.

Ömer’in uyarısı üzerine Kureyşliler, pazarlarda

bağırmaktan hoşlanmadıklarını, köle ve mevâlîlerin kazançlarının onlara yeterli olduğunu

söylemişlerdir.67 Bu bağlamda Abdullah b. Ömer’in ticaretle uğraşan köleleri vardı. Bunlardan biri de

onun mâlî işlerinden sorumluydu.68 Yine Abbâs b. Abdülmuttalib (ö. 32/653) adına ticaret yapan ve her

birinin elinde 20 bin (dirhem) sermayenin bulunduğu 40 kölenin olduğu69 ve Zübeyr b. Avvâm’a 1000

kölenin haraç ödediği rivayet edilmektedir.70 Devletin işleriyle meşgul olan yöneticilerden bazıları ticari

faaliyetlerini, sahip oldukları köleler aracılığıyla yapmaktaydılar.

Özellikle hilâfet merkezi

Medine başta olmak üzere Basra, Kûfe ve Şam bölgesi bu anlamda dikkat çekmekteydi.98 Medine

Pazarına gelen tüccarlar arasında Mısır’dan Kıptîler,99 Şam ve Irak bölgesinden Nabatî ve Rumlar

bulunmaktaydı.100 Hz. Ömer’in âmili Sâib b. Yezîd (ö. 91/709) Medine Pazarı’na gelen Nabatlılardan101 bir

başka rivayette ise Yahudi ve Hristiyanlardan uşûr aldığını bildirmiştir.102 Ayrıca Hz. Ömer, Kıptî

tüccarların Mısır’dan, Nabatî tüccarların da Şam bölgesinden Medine Pazarı’na getirdiği buğdaydan

Hudayr’den istemiş

olması145 bunu kanıtlamaktadır. Bir yıldan fazla kalmaları buraya yerleşmeyi düşündükleri anlamına

gelmekteydi. Bu durumda zimmîlere uygulanan bazı yükümlülükler ve vergiler onlar için de geçerli

olmaktaydı.146 Hz. Osman yönetimi sırasında Mısır valisi Abdullah b. Sa‘d (ö. 36/656) ile Nûbe147 halkı

arasında yapılan antlaşmada148 her iki taraftaki tüccarların diğer tarafın topraklarında sürekli kalmamak

şartıyla ticaret yapabilecekleri belirtilmiş ve herhangi bir süre sınırlaması getirilmemiştir.149

İki taraf arasında gerçekleşen bu ticari ilişkiler, gayrimüslimlerin İslâm’la tanışmalarına vesile olmuştur.